MV510
超節能高壓變頻器
MV510系列
使用維護說明書
請將該使用維護說明書確實交至最終用戶手中。
編號：4KD72X005W01 VER 2.0
                                                             MV510 系列高壓變頻器使用手册
                              東元電機股份有限公司                            I

                                                            MV510 系列高壓變頻器使用手册
                              東元電機股份有限公司                              7
1.4 系統型號說明
1.4.1 產品型號說明
產品型號具體說明如下：
MV 510 - H A0 / 100 - S 00
     ①  ②    ③④     ⑤    ⑥ ⑦
① MV:TECO 中壓變頻系列
② 系列號：510 TECO 系列產品
512 TECO-Westinghouse 通用系列產品
520 TECO-Westinghouse 專用系列產品
③ 輸入電壓等級: A-2.4kV,B-3kV,C-3.3kV,D-4.16kV,E-6kV,
                F-6.6kV,G-7.2kV,H-10kV,J-11kV,K-13.8kV,
                X-其他
④ 輸出額定電壓:24-2.4kV,30-3kV,33-3.3kV,42-4.16kV,60-6kV,
66-6.6kV,D8-13.8kV,A0-10kV，B0-11kV 等
⑤ 額定電流：例 075,120
⑥ S:非旁通單元，B:旁通單元
⑦ 客制化編碼
例如：
    MV510-E60/100-S00 表示輸入電壓等級 6kV，輸出額定電壓 6kV，額定電流
為 100A 的單元串聯多電平中壓變頻器。
1.4.2 產品銘牌說明
MV510 系列變頻器產品銘牌如圖 1-1 所示。
MV510 系列高壓變頻器使用手册
東元電機股份有限公司
8
圖 1-1  變頻器產品銘牌
產品銘牌包含如下內容：
 產品型號、規格、產品編號等
 產品技術規格
 產品使用範圍及防護等級
 生產廠家，製造日期等
1.5 系統硬體說明
MV510 系列變頻器櫃體的配置根據變頻器的電壓等級、功率、型號以及
其他因素的不同而有所不同，但主體結構基本都包括控制櫃、單元櫃、變壓器
櫃、旁路櫃（選配）。圖 1-2 為典型的高壓變頻器櫃體排列圖。
                                                            MV510 系列高壓變頻器使用手册
                              東元電機股份有限公司                              9
圖 1-2   典型的 MV510 系列變頻器外形圖
1.5.1 控制櫃
裝有 MV510 系列變頻器的控制系統，包括主控系統，電氣控制系統，以及
用戶 I/O 端子。控制櫃擔負著變頻器工作的指揮中心作用，具備用戶所需要的
各類通信、遠控功能。
1.5.2 單元櫃
裝有單元化設計的多個功率單元，每個功率單元為三相交流輸入，單相逆
變輸出，輸入分別接移相變壓器的副邊輸出，每相功率單元輸出串聯後構成逆
變主回路，輸出 PWM 波直接驅動高壓馬達。
功率單元採用單元化設計，同一容量等級的所有功率單元的機械和電氣參
數均相同，可以方便地進行互換，功率單元採用單面維護，這大大縮短了現場
安裝、維護時間。每個功率單元包含自己的控制板用來與主控系統進行光纖通
訊，該通訊是功率單元與控制櫃內的主控部分之間的唯一連接，因而每個單元
與主控系統是完全電氣隔離的。
1.5.3 變壓器櫃
    裝有移相變壓器，原邊繞組為高壓直接輸入，副邊繞組為各個功率單元提
供交流輸入電壓。副邊繞組通過移相技術，對電網諧波污染小，使電網輸入側
MV510 系列高壓變頻器使用手册
東元電機股份有限公司
10
的諧波總量降低到 4％以下，直接滿足 IEEE519-1992 的諧波抑制標準。
1.5.4 旁路櫃（選配）
用戶可以根據需要選用該組件，除在故障情況下執行工頻旁路功能，輸入
高壓電源線從該櫃進入變壓器櫃，到馬達的輸出電源線也從該櫃引出。並且可
以根據用戶的現場要求配置手動旁路櫃、自動旁路櫃和一拖二旁路櫃等，無旁
路櫃時電源進線直接進入變壓器櫃。
1.6 規格
MV510 系列變頻器的電壓等級範圍為 2.4kV~13.8kV，額定電流從 30A～
800A，下表列出了 MV510 系列高壓變頻器的公共電氣和機械規格。
表 1-1 MV510 系列高壓變頻器的公共規格